Thomas vient d'être publié par A. Guillaumont (Leyde, 1959) d'après un manuscrit copte découvert en Égypte en 1945 ; J. DORESSE, *Les Livres secrets des Gnostiques d'Égypte*, t. 2, *L'Évangile selon Thomas ou les Paroles de Jésus*, Paris, 1959 ; voir J. DANIELOU, « Un recueil inédit de Paroles de Jésus », *Études*, juillet-août 1959, p. 38-49, ainsi qu'une recension des ouvrages récents consacrés à cet apocryphe, *RSR* 49 (1961), p. 585-590.

3. On reconnaît ici la préoccupation constante d'Origène de ne recevoir que les écrits contenus dans le « kérygme ecclésiastique », *P. Arch.*, III, 1, 1, GCS 5, p. 195. Cf. G. BARDY, « La règle de foi d'Origène », *RSR* 9 (1919), p. 162 et ss, J. RUWET, « Les antilegomena dans les œuvres d'Origène », *Biblica* 1942, p. 18-42 et 1943, p. 15-58 et H. DE LUBAC, *HE*, p. 64-66.

sunt de his rebus scribere, quae nobis manifestissime sunt compertae.

3. [Affectum suum Lucas indicat ex sermone, quo ait : *in nobis manifestissime sunt ostensae*, id est « πεπληροφορημένων », quod uno verbo latinus sermo non explicat. Certa enim fide et ratione cognoverat neque in aliquo fluctuabat, utrum ita esset an aliter. Hoc autem illis evenit, qui fidelissime crediderunt et id, quod propheta obsecrat, consecuti sunt et dicunt : *confirma me in sermonibus tuis* ^a. Unde et Apostolus de his, qui erant firmi atque robusti, ait : *ut sitis radicati et fundati in fide* ^b.] Si quis enim radicatus in fide est atque fundatus, licet tempestas fuerit exorta, licet venti flaverint, licet se imber effuderit, non convelletur, non corruet, quia *super petram aedificium solida mole fundatum est*. Nec putemus [oculis istis carnalibus firmitatem fidei dari, quam mens et ratio tribuit. Infideles quique credant signis atque portentis,

a. Ps. 119 (118), 28 b. Éphés., 3, 17 ; Col., 2, 7 ; 1, 23

1. Le commentaire d'ἐπεχείρησαν donne au mot une signification étrangère à la pensée de Luc. Il manifeste la volonté d'Origène de distinguer le « kérygme ecclésiastique » des apocryphes, tentatives manquées, auxquelles faisait défaut l'inspiration du Saint-Esprit. On voit qu'Origène souligne les deux éléments qui constituent l'Écriture sainte : inspiration et approbation de l'Église. Cette interprétation est conservée dans les chaînes exégétiques, J. A. CRAMER, *Catena graecorum patrum in N. T.*, Oxford, 1844, t. II, p. 6-7 et J. SICKENBERGER, *Titus von Bostra*, TU 21 (1901), p. 143.

2. Le grec permet de mieux saisir la valeur du mot πεπληροφορημένων. Il désigne ici la certitude de la foi, la plénitude de la connaissance religieuse opposées à l'incertitude des apparences — ἀμφιβάλλω, εἰκάζω et δισταζω. Cf. *In Luc. fr.* 1 b, p. 464.